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Úvod

Můj blízký vztah k matematice a výchově dětí mě přivedl k zájmu o Hejného metodu.

Rád bych jako pedagog v mateřské škole přiblížil dětem matematiku co nejlépe a co

nejzábavněji. Z tohoto důvodu jsem absolvoval kurz Škola Hejného metody

v předmatematické výchově I – MŠ začátečníci, jenž mě velice obohatil.

Hejného metoda nabízí mnohem více než jen motivující didaktická prostředí. Na

úvod bych zmínil několik klíčových principů Hejného metody, s nimiž se plně

ztotožňuji. Považuji je za naprostý základ, který by měl být součástí každého učení.

Patří mezi ně role učitele, vlastní poznatek, práce s chybou a podpora spolupráce.

Role učitele: Učitel vystupuje jako průvodce a moderátor diskusí. Nepředává

hotové poznatky, ale naopak vede děti k vlastní aktivitě, aby samy objevovaly.

(Slezáková a Šubrtová, 2015)

Vlastní poznatek: „Má větší váhu než ten převzatý“ (Slezáková a kol., 2020, s. 4).

Postupy k výpočtům snadno zapomeneme. Nejlépe si něco zapamatujeme, když na

něco sami přijdeme. Stačí jen, když nás někdo povede na této cestě za poznáním.

Práce s chybou: Nejhorší je myslet si, že chyba je nežádoucí a za každou cenu se jí

musíme vyhnout. Tím se brzdí naše poznávání a vede nás naopak k brzkému selhání.

Co nepoznám, nemohu zvládnout. Je důležité se na chybu dívat jako na něco, bez

čeho není možné objevovat. Chybami se člověk nejvíce učí a je potřeba tuto pravdu

předávat dál a být dětem vzorem. Nebát se chybu přiznat a ukázat, jak s takovou

chybou naložit. Podporujeme, aby si děti na chybu přišly samy, a tak zažily radost,

že to nakonec zvládly. Chyba jim pomohla něco objevit a posunula je dál na cestě

poznání. (Slezáková a kol. H-mat, 2020)
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Podpora spolupráce: Je prospěšné slyšet více názorů a vědět, že ne každý jedinec

nad názorem přemýšlí stejně. Už jen to, že jsme na něco částečně přišli, ten druhý to

uchopil a dotáhl nápad do konce, je velké obohacení všech zúčastněných. Společně

toho více objevíme.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat specifikami předškolní výchovy

dětí zaměřené především na oblasti, které je třeba v tomto období rozvíjet.

Představím v ní Hejného metodu výuky matematiky včetně jejich klíčových

principů.

V praktické části budu realizovat Hejného didaktická prostředí (Autobus, Stavitelé

a Podlaháři) během vzdělávací činnosti v mateřské škole.

Cílem této práce je navrhnout a prakticky ověřit vhodné dílčí aktivity pro

předmatematickou výchovu předškolních dětí dle Hejného metody.
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1 Teoretická část

„Ne vědět,

ale učit se,

ne mít,

ale nacházet,

ne být,

ale přicházet,

to je to, co poskytuje největší radost.“

(C. F. Gauss)

1.1 Význam matematiky v životě člověka

Matematika je důležitá pro život a výchovu každého člověka, proto je zařazena v MŠ

do jedné z výchovných složek zvaná předmatematická výchova. Uplatňuje se přesný

postup a vyjadřování, seznamuje se s logikou, logickým zdůvodňováním a odvyká

bezmyšlenkovitým tvrzením, čímž se vyučuje kritickému myšlení. Učivo se vyvozuje

z konkrétních případů a situací, protože matematika vychází z praktických potřeb

člověka. Následně se přechází na zobecnění a abstrakci. (Kárová, 1996)

Děti se učí psát číslice, počítat puntíky na herní kostce, porovnávat více, méně, stejně

při manipulaci s hračkami, didaktickými pomůckami a při aktivitách využívající

tvořivé pracovní listy. Děti mohou pomocí pracovních listů trénovat např.

prostorovou orientaci (vpravo, vlevo, nahoře, dole, uprostřed, první, poslední, mezi,

pod, nad). Děti v předškolním věku se s matematikou denně setkávají, např. při

porovnávání počtu sladkostí, autíček apod. V mateřské škole od tří let učíme děti

orientovat se v elementárních počtech do šesti a chápat číselnou řadu v rozsahu

první desítky (Smolíková a kol., 2021). Učíme děti využívat vlastní prsty svých

rukou. Starší děti počítání tak baví, že se samy učí počítat do vyšších čísel a soutěží

se svými kamarády, kdo napočítá víc. Tato dětská spolupráce je nejlepší motivací

k rozvoji dítěte v matematických dovednostech.
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1.2 Význam hry v životě dítěte

Hra vychází z vnitřní potřeby a značně ovlivňuje život dítěte v kognitivní i sociální

oblasti. Silným podnětem ke hře je radost z činnosti v míře a formě, kterou úroveň

vyspělosti dítěte umožňuje. Děti neprovozují hru vědomě s cílem učení se novým

věcem a vstupováním do určité role. Hrají si proto, že je to baví, zajímá a chtějí něco

nového prozkoumat. Teprve poté se hrou něco naučí nebo získají zkušenosti.

(Koťátková, 2005)

V naší společnosti je rozšířeno přesvědčení, že činnost by měla mít jasný

a definovaný výsledek, jež posuzujeme z hlediska užitečnosti. Práce tak má hodnotu

a smysl. Oproti tomu hra a potěšení takovou hodnotu nemají. Dovolit dětem hrát si

je však základním předpokladem aktivní seberealizace, kterou si děti vybírají na

základě stupně svého vývoje, rychlosti, oblibě, souhrnu znalostí a schopnosti zapojit

do své hry okolní svět, objekty, jevy a lidi. (Koťátková, 2005)

Slovo "učit se" v nás evokuje školu. Lidé se učí už od narození. Musíme se naučit

nepřeberné množství věcí, jako například: vnímat, hýbat se, pozorovat,

poslouchat… Výčet všeho by byl velmi rozsáhlý. (Sindelarová, 2016)
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1.3 Předškolní období

Předškolní nazýváme období od tří do šesti až sedmi let věku dítěte. Dítě se vyvíjí

fyzicky, psychicky a sociálně. Teprve při splnění podmínek fyzické, duševní

a sociální zralosti může dítě nastoupit do základní školy. (Vágnerová, 2007)

Zpravidla děti nastupují do základní školy okolo šesti let. Praxe ukazuje, že

registrujeme přibývání odkladů školní docházky z důvodu sociální nezralosti a vad

řeči dětí.

Děti ve věku tří až pěti let bývají plné energie, nadšené a zvídavé. Do všeho

zajímavého se pouštějí naplno, jsou neustále v pohybu. Ve všech činnostech, ať už

jde o hraní, malování nebo vyprávění, se projevuje jejich kreativita a fantazie.

V tomto období se rozvíjejí motorické schopnosti, výrazně se rozšiřuje slovní zásoba

i intelekt. Díky němu se zpřesňuje jejich vyjadřování, schopnost řešit problémy

a plánovat dopředu. Předškolní děti jsou o pravdivosti svých názorů velmi pevně

přesvědčeny. Začínají si uvědomovat potřeby ostatních a tím získávají do určité míry

kontrolu nad svým chováním. Chtějí být nezávislé, ale stále potřebují ujištění, že je

dospělý podpoří, pomůže jim, utěší je nebo zachrání, bude-li třeba. (Allen a Marotz,

2008)

V dnešní zrychlené době je mnoho interaktivních možností, přesto mají děti často

malou slovní zásobu a neumějí se vyjadřovat v celých větách. Zvyšuje se i počet dětí,

které mají vícečetné poruchy výslovnosti. S tím se pojí i slabší logické myšlení

potřebné pro rozvoj matematických představ.

Dobrý učitel předškolní výchovy se pozná tak, že sdělí úkol a doptáváním zjistí, zda

dítě zadání správně pochopilo. Učitel poté nechá již dítě samostatně pracovat a jeho

tvořivou práci koučuje. Dítě se již samo musí doptávat na detaily, radit se s cílem

úkol splnit správně a přesně tak, jak to matematika vyžaduje.
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1.3.1 Vývoj poznávacích procesů

„Děti v tomto věku například začínají být schopny třídit a klasifikovat předměty podle

různých kritérií, začínají samy hledat způsoby, jak řešit problémové úlohy, mění se

kapacita jejich paměti i koncentrace pozornosti.“ (Fuchs a kol., 2015, s. 28)

V tomto věku se poznávání zaměřuje na nejbližší svět a pravidla v něm platná. Ač se

mění způsob, jakým dítě poznává, tak nejde o zásadní, kvalitativní proměnu

poznávacích strategií. Piaget (1970) tuto fázi kognitivního vývoje označil jako


[…]


jezdí autobusem po městě, a to především na nákupy. Jakub a Lucinka jezdí do

školky pravidelně autobusem. Jediný Felix odpověděl, že jel autobusem až do Prahy.

Autobus, který jezdí po městě, děti nazvaly jako normální, ale autobus, co jezdí mimo

město, pojmenovat nedokázaly. Navíc Felix obohatil třídu o zkušenosti získané od

svého dědy, řidiče městského autobusu. „Řidič sedí v kabině a má tam spoustu

tlačítek, například tlačítka pro otevírání dveří. Když cestující stiskne ruku na

dveřích, tak se v kabině rozsvítí kontrolka a zacinká.“ … „Jeho prací je, že vyzvedává

lidi na zastávkách.“ Kryštof, Jirka a Eliška vnímali rozdíl mezi jízdou autobusem

a cestováním. Na otázku, zda cestovali autobusem, odpověděli, že jezdí, ale necestují.

Při další otázce vyplynulo, že jezdí jen po městě, pod cestováním si představují

dalekou cestu, např. na dovolenou.

Co se vám líbí na cestování autobusem?

„Mamka s taťkou nemusí řídit.“

„Můžeme tam spát.“

„Okna jsou nízko.“

„Můžeme tam snídat, když to ráno nestíháme.“

ii

Co si myslíte, kolik lidí se do takového autobusu může vejít?

Nejčastěji padlo 50; 100 a hodně lidí. Míša (5; 3) řekl: „Asi jeden, dva, tři, čtyři,

padesát, jedenáct, dvanáct.“

Co se v autobuse děje?

Když chcete otevřít dveře, musíte stisknout tlačítko ve tvaru ruky, při jízdě se dveře

neotevřou. Dveře se otevírají, aby lidé mohli nastoupit a vystoupit. Předními dveřmi

se chodí dovnitř a zadními zase ven, kdyby chodili stejnými dveřmi, tak by se tam

všichni tlačili a nemohli by jít ven. U dveří se přikládá karta nebo se u řidiče dá koupit

jízdenka. V kabině řidiče je přístroj, který vytiskne jízdenku. Kryštof se zmínil, že mu

babička říkala, že až mu bude šest, tak také bude platit za autobus. Ostatní děti se

přidaly, že až budou chodit do školy, tak také budou platit za autobus. Teď neplatí,

protože jsou předškoláci. Děti připomínají, že nesmějí vbíhat do dveří, když se

zavírají, jinak by je to mohlo skřípnout. Do autobusu si musí vzít každý roušku.

V autobuse můžeme potkat i kamaráda.

Na co autobus jezdí?

Na plyn a na benzín. Také padla odpověď, že na „elektriku“, ale nakonec děti

usoudily, že to není autobus, ale trolejbus. Moderní autobus je zelený a má na sobě

znaky, které ukazují, že chrání přírodu. Moderní je v tom, že nemusí tankovat benzín.

Má v sobě baterii jako mobil a dobíjí se.
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Co všechno je v autobuse?

„Tabulka, která ukazuje, jaká bude příští zastávka.“

„Sedačky, abychom si mohli sednout.“

„Držátka, abychom se při jízdě mohli držet, ale při zastavení se můžeme zhoupnout.“

„Řídící kabina s řidičem.“

„Okna.“

„Zpětná zrcátka.“

„Vepředu i vzadu číslo autobusu.“

„Tlačítko ve tvaru ruky na otevření dveří.“

„Přístroj u dveří, kde se přikládá karta.“

„Když jsme jeli se školkou na plavání, tak tam byly ještě pásy, kterými jsme se museli

připoutat, také držátko na pití a stoleček na jídlo.“

Děti přemýšlely, proč v dálkových autobusech jsou pásy a v městských nejsou.

Patrik dal vyčerpávající odpověď: „Protože tamten autobus jezdí do dálky a jezdí

rychleji, tyhle jezdí po městě a mají často zastávky.“

K čemu má autobus číslo?

„Abychom věděli, kam jedeme a nejeli třeba do Anglie.“
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Příloha B

Ztvárnění autobusu dle paměti a představ dětí

Konstruktivní ztvárnění

Vojta: „Tady jsou kola, dveře, střecha, kapota.“

Učitel: „Kolik to má kol?“

Vojta: „Čtyři.“

Děti: „Je trošku malej.“

Obr. 1 – Autobus Vojty (5; 6) a Monči (6; 1)

Jakub: „Tohle je okýnko, tohle jsou kola.“

Učitel: „Kolik to má kol?“

Jakub: „Dvě.“

Učitel: „Kolik to musí mít kol, aby to mohlo jet?“

Jakub: „Čtyři.“

Učitel: „Co je to žluté dřívko nahoře?“

Jakub: „To je trolejbus.“

Učitel: „Kde jsou dveře?“

Jakub: „To je moc malinkej autobus,“ dodal

s úsměvem.

Obr. 2 – Autobus Jakuba (6; 7)
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Charlotta: „Tady je člověk (řidič), místo na kufry,

střecha, čtyři kola.“

Učitel: „To je dálkový autobus, který tě může

například odvézt na dovolenou?“

Charlotta: „Ano.“

Obr. 3 – Autobus Charlotty (6; 7)

Jirka: „Tady je předek a jsou tady zrcátka. Tady je

střecha a kola. Tady je kabina.“

Anetka: „První kolo, druhý kolo, třetí kolo, čtvrtý

kolo, pátý kolo, šestý kolo.“

Jirka: „Máme tam šest kol.“

Obr. 4 – Autobus Jirky (6; 6) a Anetky (5; 9)

Rozárka: „To je vrtulník?“ tipla si její kamarádka.

Mia: „To je trolejbus. Tady je volant, tady jsou kola,

tady to je takovej kufr a tady to jsou kufříky. Tady to

jsou takový tykadla na dráty.“

Rozárka: „To jsou kladky,“ dodala.

Doplňující otázky s odpověďmi, viz v závěru
