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Předkládaná bakalářská práce vychází z přímé zkušenosti autora s prací v didaktických prostředích Hejného
metody s předškolními dětmi v mateřské škole. Že jde skutečně o vlastní pedagogickou zkušenost autora, ve
které se odráží dlouhodobé pozorování dětí a tvůrčí práce s vybranými prostředími při aktivních činnostech, je
patrné již z nebývalého rozsahu této bakalářské práce. Praktická část práce popisuje tvůrčí využití tří prostředí
(Autobus, Stavitelé a Podlaháři), na více jak šedesáti stranách. O rozsahu experimentální práce svědčí i bohaté
přílohy, které četnými fotografiemi a doprovodným textem podrobně dokumentují rozsáhlé experimentální
aktivity s těmito prostředími, které autor s dětmi v mateřské škole realizoval.
Cílem bakalářské práce bylo na základě studia dostupné odborné literatury a experimentálního šetření
navrhnout vhodné dílčí aktivity, které budou vycházet ze zvolených prostředí a podporovat rozvíjení
matematických představ dětí. Předložená bakalářská práce tento cíl splnila; v teoretické části práce autor
vychází ze studia specifik vývoje dítěte v předškolním období s důrazem na kognitivní procesy ve vztahu
k rozvíjení matematických představ dítěte. Rovněž v této části práce popisuje základní principy Hejného
metody. V praktické části se poté podrobně věnuje prostředí Autobus, Stavitelé a Podlaháři, přičemž všechna
tato tři prostředí studuje stejně podrobně. Vychází z aktivit, popsaných v literatuře, tyto aktivity tvořivě
rozpracovává do dalších možných navazujících aktivit, přičemž všechny aktivity plně vychází z možností a
potřeb dětí, se kterými v mateřské škole pracuje. Vše je podrobně doloženo a zdokumentováno, doplněno
grafy a komentáři.
Na str. 48 mne překvapilo, že sběrný autobus, který by měl být pro děti nejjednodušší, protože se v něm užívá
jen aditivní početní operace (přidávání), dopadl v porovnání s rozvozovým a běžným autobusem o něco hůře
(zvláště u nejstarších a nejmladších dětí), ačkoli u rozvozového autobusu jde o ubírání a u běžného o střídání
přidávání a ubírání. Prosím studenta, aby se u obhajoby pokusil zdůvodnit, proč tomu tak v realizovaném
šetření, podle jeho mínění, bylo.
Domnívám se, že práce může být inspirací nejen pro mateřské školy, které uplatňují Hejného metodu, ale i pro
běžné mateřské školy. Činnosti a aktivity, které student v práci shromáždil, a navrhl k nim další navazující
aktivity a v praxi je vyzkoušel, mohou podnítit učitele k podobným tvůrčím činnostem, které přirozenou cestou
rozvíjejí u dětí utváření jejich matematických představ. Takové zkušenosti z předškolního období mohou
kladně ovlivnit žákovy dovednosti při vstupu na první stupeň základní školy.
Student pracoval se zájmem, systematicky a samostatně, důraz kladl na praktické využití své práce.
Jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni, vyskytlo se jen několik překlepů. Na str. 17 je chybně uvedeno
místo pojmu strany čtverce - hrany.
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